
 
 

МЧС РОССИИ 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ  

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ  

ПО Г. МОСКВЕ 

  

 П Р И К А З 

  12 мая 2023 г.                                        №   940    
 

 

Об организации работы по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в Главном управлении МЧС России  

по г. Москве  

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 27 июля 2004 г.         № 79-

ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», 

Федеральным законом от 23 мая 2016 г. № 141-ФЗ «О службе в федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении 

изменений в отдельные Законодательные акты Российской Федерации», 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 

«О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, 

и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными 

государственными служащими требований к служебному поведению», а также  

в целях совершенствования организации работы по противодействию коррупции  

и повышения уровня знаний правовых актов в области противодействия 

коррупции, а также соблюдения ограничений, запретов и требований  

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов федеральными 

государственными служащими и работниками Главного управления МЧС России 

по г. Москве и повышения эффективности работы по противодействию коррупции 

в Главном управлении МЧС России по г. Москве (далее – Главное управление)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1) перечень правовых актов (далее – Перечень ПА) в сфере 

противодействия коррупции, обязательных для ознакомления лицами, 

поступающими на государственную службу, и федеральными государственными 

служащими (приложение № 1); 

2) форму обязательства об ограничениях и запретах, требованиях 

к служебному поведению и предупреждению коррупционных правонарушений, 



2 

 

связанных с прохождением федеральной государственной службы в Главном 

управлении (далее – Обязательство) (приложение № 2); 

3) форму сведений о близких родственниках (свойственниках) 

федерального государственного служащего (работника), проходящих службу 

(работу) в МЧС России (далее - Сведения) (приложение № 3); 

4) форму листа беседы по вопросам соблюдения законодательства 

Российской Федерации при осуществлении служебной деятельности, а также 

уголовной ответственности за преступления против государственной власти 

и интересов государственной службы (приложение № 4); 

5) форму памятки увольняющемуся федеральному государственному 

служащему (далее – Памятка) (приложение № 5). 

2. Заместителям начальника Главного управления, начальникам 

самостоятельных структурных подразделений Главного управления: 

по каждому случаю коррупционного правонарушения незамедлительно 

докладывать в Управление кадров и воспитательной работы Главного управления; 

принимать меры в рамках своей компетенции по выявлению и устранению 

причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов 

на государственной службе личным составом, а также соблюдения требований 

к служебному поведению; 

изучить Перечень ПА и Памятку с подчиненным личным составом 

и использовать в работе. 

3. Заместителю начальника Главного управления – начальнику 

Управления кадров и воспитательной работы организовать: 

доведение Перечня ПА, Обязательства и Сведений при назначении на 

должность федеральных государственных служащих и работников Главного 

управления под роспись с приобщением в личное дело; 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений; 

оказание федеральным государственным служащим и работникам Главного 

управления консультативной помощи по вопросам, связанным с применением 

законодательства в области противодействия коррупции; 

правовое просвещение федеральных государственных служащих 

и работников Главного управления. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

начальника Главного управления                                                          А.М. Румянцев  



3 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Главного управления 

МЧС России по г. Москве 

от ___________ № _____ 

 

Перечень  

правовых актов в сфере противодействия коррупции, обязательных для 

ознакомления лицами, поступающими на государственную службу, 

и государственными служащими 

 

1. Общие правовые акты: 

Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

Указ Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2021-2024 годы»; 

Федеральный закон от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 23 мая 2016 г. № 141-ФЗ «О службе в Федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами»; 

Указ Президента РФ от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации 

отдельных положений федерального закона «О противодействии коррупции»; 

Федеральный закон от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам»; 

Указ Президента РФ от 21 сентября 2009 г. № 1065 «О проверке 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными 

служащими требований к служебному поведению»; 

Указ Президента РФ от 18 мая 2009 г. № 559 «О представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, 

и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера»; 

Указ Президента РФ от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня 

должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 

федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 



4 

 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»; 

Указ Президента РФ от 15 июля 2015 г. № 364 «О мерах по 

совершенствованию организации деятельности в области противодействия 

коррупции»; 

Указ Президента РФ от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия 

коррупции»; 

Указ Президента РФ от 1 июля 2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению 

требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов»; 

Указ Президента РФ от 21 июля 2010 г. № 925 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»; 

Указ Президента РФ от 22 декабря 2015 г. № 650 «О порядке сообщения 

лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской 

Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»; 

Указ Президента РФ от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации»; 

Указ Президента РФ от 10 декабря 2020 г. № 778 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона "О цифровых финансовых активах, 

цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства РФ от 5 июля 2013 г. № 568 «О 

распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции»; 

Постановление Правительства РФ от 9 января 2014 г. № 10 «О порядке 

сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»; 

Письмо Минтруда России от 11 мая 2017 г. № 18-4/10/П-2943 «О 

направлении Методических рекомендаций по вопросам соблюдения ограничений, 

налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной 

(муниципальной) службы, при заключении им трудового или гражданско-

правового договора с организацией». 

 



5 

 

2. Правовые акты в отношении федеральных государственных служащих 

(военнослужащие, сотрудники ФПС ГПС МЧС России, федеральные 

государственные гражданские служащие): 

приказ МЧС России от 29 сентября 2021 г. № 642 «Об утверждении Плана 

противодействия коррупции в системе МЧС России на 2021-2024 годы»; 

приказ МЧС России от 15 июля 2014 г. № 364 «Об утверждении Порядка 

представления гражданами, претендующими на замещение должностей 

федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, и федеральными государственными служащими 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей»; 

приказ МЧС России от 15 июля 2014 г. № 365 «Об утверждении Порядка 

принятия решения об осуществлении контроля за расходами федеральных 

государственных служащих и работников Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, а также за расходами их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей»; 

приказ МЧС России от 22 октября 2015 г. № 565 «Об утверждении Перечня 

должностей федеральной государственной службы в МЧС России, при замещении 

которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения 

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»; 

приказ МЧС России от 2 июля 2010 г. № 314 «Об утверждении Порядка 

уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения 

федерального государственного служащего Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий к совершению коррупционных правонарушений, 

регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них 

сведений»; 

приказ МЧС России от 5 июня 2015 г. № 286 «Об утверждении перечня 

должностей в МЧС России, при замещении которых федеральным 

государственным служащим МЧС России и работникам, замещающим отдельные 

должности на основании трудового договора в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед МЧС России, запрещается открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»; 



6 

 

приказ МЧС России от 31 октября 2022 г. № 1103 «Об утверждении Порядка 

формирования и деятельности комиссии территориального органа Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов»; 

приказ МЧС России от 10 апреля 2012 г. № 190 «О порядке поступления 

обращений и заявлений, являющихся основаниями для проведения заседаний 

комиссии Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных 

служащих и урегулированию конфликта интересов» (вместе с «Порядком 

поступления обращения гражданина, замещавшего в МЧС России должность 

федеральной государственной гражданской службы, включенную в перечень 

должностей, утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, 

о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой 

организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового 

договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 

функции по государственному управлению этой организацией входили в его 

должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения 

с федеральной государственной гражданской службы», «Порядком поступления 

заявления федерального государственного гражданского служащего МЧС России 

о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей»; 

приказ МЧС России от 11 сентября 2014 г. № 503 «Об утверждении Перечня 

должностей в МЧС России, замещение которых влечет за собой размещение 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера федеральных государственных служащих МЧС России и работников, 

замещающих должности в организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед МЧС России, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей на официальном сайте МЧС России»; 

приказ МЧС России от 21 декабря 2015 г. № 673 «Об утверждении Порядка 

сообщения федеральными государственными служащими Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий о получении подарка в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдачи, оценки и реализации (выкупа) 

подарка, а также зачисления средств, вырученных от его реализации»; 

приказ МЧС России от 29 июня 2010 г. № 299 «Об утверждении Порядка 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Министерства Российской Федерации по 



7 

 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий»; 

приказ МЧС России от 7 июля 2011 г. № 354 «Об утверждении Кодекса этики 

и служебного поведения государственных служащих Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий»; 

приказ МЧС России от 6 февраля 2017 г. № 38 «Об утверждении Порядка 

сообщения федеральными государственными служащими Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных (служебных) обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов»; 

приказ МЧС России от 5 декабря 2022 г. № 1232 «Об организации работы по 

уведомлению федеральными государственными служащими Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий представителя нанимателя 

(руководителя (начальника) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу 

(деятельность)»; 

приказ МЧС России от 31 мая 2017 г. № 236 «Об утверждении порядка 

участия военнослужащих, сотрудников федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы и государственных гражданских 

служащих, проходящих службу в Министерстве Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, в деятельности некоммерческих организаций и 

общественных объединений»; 

приказ МЧС России от 31 октября 2022 г. № 1102 «Об утверждении 

Положения о комиссии Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по соблюдению требований к служебному поведению 

федеральных государственных гражданских служащих и работников организации, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, и урегулированию конфликта 

интересов»; 

приказ МЧС России от 17 января 2022 г. № 23 «Об определении 

подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

системе МЧС России»; 

письмо ДКП МЧС России от 12 августа 2022 г. № М-4-1999 «О 

невозможности предоставить сведения о доходах на члена семьи 

(несовершеннолетних детей, супругу (супруга))». 

 

3. Правовые акты в отношении работников МЧС России: 

приказ МЧС России от 15 апреля 2013 г. № 252 «О работниках, замещающих 

отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных 



8 

 

для выполнения задач, поставленных перед МЧС России, и гражданах, 

претендующих на замещение таких должностей»; 

приказ МЧС России от 21 ноября 2013 г. № 745 «Об утверждении Порядка 

представления гражданами, претендующими на замещение должностей в 

организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей и работниками, замещающими эти должности»; 

приказ МЧС России от 31 октября 2022 г. № 1101 «Об утверждении 

Положения об осуществлении в системе Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий проверки достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей в 

организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, и работниками, замещающими эти должности»; 

приказ МЧС России от 24 ноября 2015 г. № 611 «Об утверждении Порядка 

уведомления работниками, замещающими отдельные должности на основании 

трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, об обращении к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений, сообщения указанными работниками о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и 

принятия ими мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта 

интересов». 

  



9 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления 

МЧС России по г. Москве 

от ___________ № _____ 

 

(форма) 

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

об исключении фактов конфликта интересов 

 

Я, 

 

обязуюсь обеспечивать соблюдение законности и правопорядка в вопросах 

противодействия коррупции и исключения фактов конфликта интересов в 

соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.                 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», а также запретов и ограничений, связанных с 

прохождением службы, в части исключения фактов оказания государственными 

служащими государственных услуг лицам, находящимся в близком родстве или 

свойстве, а также исключению фактов прохождения государственной службы  

лицами, находящимися в близком родстве или свойстве, если замещение 

должности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью 

одного из них другому.  

 

 
 

___________________________________________________________________________ 

(подпись)              (расшифровка подписи)                  (дата) 

 

 

Один экземпляр получен на руки 

 
___________________________________________________________________________ 

(подпись)              (расшифровка подписи)                  (дата) 

  



10 

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления 

МЧС России по г. Москве 

от ___________ № _____ 

 

(форма) 
 

СВЕДЕНИЯ 

о близких родственниках (свойственниках) федерального государственного 

служащего (работника)  

проходящих службу (работу) в МЧС России 
 

(звание (чин), фамилия, имя и отчество (при наличии) федерального государственного служащего, 

 

полное наименование замещаемой должности в территориальном органе (организации) МЧС России, 

 

место регистрации и место фактического проживания) 

 

Степен

ь 

родств

а 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Дата и 
место 

рождения 

Место регистрации  

и место фактического 

проживания 

Место работы  

(род занятий), занимаемая 

(замещаемая) должность 

1 2 3 4 5 

     

     

 
В таблице указываются в следующем порядке близкие родственники (свойственники) 
федерального государственного служащего: 
1) родители; 
2) супруг (супруга), в том числе бывшие; 
3) дети; 
4) братья, сестры; 
5) родители супруга (супруги); 
6) братья, сестры супруга (супруги); 
7) дети супруга (супруги); 
8) супруг (супруга) детей; 
9) иные родственники, проходящие службу (работу) в данном территориальном органе 
(организации). 
 

Ознакомлен с Порядком сообщения федеральными государственными 

служащими (работникам) МЧС России о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных (служебных) обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным 

приказом МЧС России от 06.02.2017 № 38 и от 24.11.2015 № 611. 

 

«____»_____________2023 г. _________________ ___________________ 
              (подпись)   (Ф.И.О.) 

  



11 

 

Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления 

МЧС России по г. Москве 

от ___________ № _____ 

 

(форма) 

 

 

ЛИСТ БЕСЕДЫ 

 

 

Со мной, 

 

 

проведена беседа по вопросам соблюдения законодательства Российской 

Федерации при осуществлении служебной деятельности, а также уголовной 

ответственности за преступления против государственной власти и интересов 

государственной службы: статьями 285 УК РФ (Злоупотребление должностными 

полномочиями), 286 УК РФ (Превышение должностных полномочий), 289 УК РФ 

(Незаконное участие в предпринимательской деятельности), 290 УК РФ 

(Получение взятки), 291.1 УК РФ (Посредничество во взяточничестве), 292 УК РФ 

(Служебный подлог), 293 УК РФ (Халатность), ст. 19.28 КоАП РФ (Незаконное 

вознаграждение от имени юридического лица). 

Доведены и разъяснены запреты и ограничения, налагаемые на федеральных 

государственных служащих Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-

ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации». 

Требования вышеуказанных нормативно-правовых актов 

и распорядительных документов мне разъяснены, полностью понятны и приняты к 

руководству. 

 

 

 
 

___________________________________________________________________________ 

(подпись)              (расшифровка подписи)                  (дата) 

  



12 

 

Приложение № 5 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления 

МЧС России по г. Москве 

от ___________ № _____ 

 

(форма) 

 

Памятка  

увольняющемуся федеральному государственному служащему 
 

Уважаемый(ая) 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

В соответствии с частью 3 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации», статьей 12 Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон) и пункта 

1 Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» (далее - Указ) 

установлено, что гражданин Российской Федерации, замещавший должность федеральной 

государственной гражданской службы, включенную в перечень, установленный нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с федеральной 

государственной гражданской службы: 

а) имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) 

выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение 

месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора 

(гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного управления 

данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности федерального 

государственного гражданского служащего с согласия Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и 

урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, установленном Положением о 

комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных 

служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденном Указом Президента 

Российской Федерации от 01.07.2010 № 821; 

б) обязан при заключении трудовых и (или) гражданско-правовых договоров в случае, 

предусмотренном подпунктом «а» пункта 1 Указа, сообщать работодателю сведения о последнем 

месте федеральной государственной службы с соблюдением законодательства Российской 

Федерации о государственной тайне. 

Несоблюдение гражданином, замещавшим должности федеральной государственной 

гражданской службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, после увольнения с федеральной государственной гражданской службы 

требования, предусмотренного частью 2 статьи 12 Федерального закона, влечет прекращение 

трудового или гражданского-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), 

указанного в части 1 статьи 12 Федерального закона, заключенного с указанным гражданином. 

Кроме того, гражданин после увольнения с федеральной государственной гражданской службы 

не вправе разглашать или использовать в интересах организации либо физических лиц сведения 

конфиденциального характера или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с 

исполнением должностных обязанностей. 

 



13 

 

С памяткой ознакомлен(а), один экземпляр памятки получен на руки 

 

____________________________________________________________________ 

               (подпись)              (расшифровка подписи)                  (дата) 


